
-----Original Message----- 
From: Wendte, Jim  
Sent: Wednesday, July 21, 2010 10:09 AM 
To: 'Mark Quarles' 
Cc: Kallemeyn, Vonni; Kropp, Steve; Elliott, Kevin 
Subject: RE: South Dakota Coal Ash Discussion 

Mark,  
  
The answers to your other questions follow below.  Jim 

Jim Wendte, P.E.  
SD DENR - Waste Management Program  
523 E. Capitol  
Pierre, SD  57501  
Phone: 605-773-3153  

-----Original Message----- 
From: Mark Quarles [mailto:markquarles@comcast.net]  
Sent: Friday, July 16, 2010 11:35 AM 
To: Wendte, Jim 
Subject: Re: South Dakota Coal Ash Discussion 

Jim, thanks for the information.   
 
I noticed on one random well file that I pulled up that City of Big Stone owned / owns at least one well.  You 
said below that Big Stone City gets treated groundwater from Minnesota.  Have they ever owned and 
operated their own water supply wells?  
Big Stone City is the only active Public Water System within 5 miles of the Big Stone 
Power Plant.  As stated before, Big Stone City purchases water from Ortonville, MN.  
We don’t have any information on what public water supply wells there may be in 
Minnesota. 

The well that Big Stone City used to use for drinking water is considered either 
abandoned or an emergency source.  Our records indicate that they connected to 
Ortonville, MN in 1998.  Prior to that, it appears they had two wells they named (#3 
and #4) that were 100’ and 250’ deep respectively and into the Fairmont Aquifer.  
They had a treatment plant that included aeration, coagulation, softening, 
disinfection and fluoridation. 

Has the SD DENR ever plotted wells around this power plant to locate them and 
secondly, has any off-site well ever been tested as an assessment of power plant 
activities?  

The only wells we evaluate are plotted, and those wells are shown on the maps in the annual report which 
we attached in a previous email response. 

We are not aware of any off-site wells that have ever been tested as an assessment of power 
plant activities.  

 
YES, please send the well log summary in EXCEL at your earliest convenience. 



 
Mark 

  
-----Original Message----- 
From: Wendte, Jim  
Sent: Friday, July 16, 2010 1:28 PM 
To: 'Mark Quarles' 
Subject: RE: South Dakota Coal Ash Discussion 

Mr. Quarles,  
  
As requested, attached are the excel spreadsheets you requested.  Similar to the information 
provided at the ftp site, this information was generated by our Division of Water Rights. 
  
We will provide answers to your other questions as soon as the appropriate staff can provide 
input.  Jim 

Jim Wendte, P.E.  
SD DENR - Waste Management Program  
523 E. Capitol  
Pierre, SD  57501  
Phone: 605-773-3153  

-----Original Message----- 
From: Mark Quarles [mailto:markquarles@comcast.net]  
Sent: Friday, July 16, 2010 11:35 AM 
To: Wendte, Jim 
Subject: Re: South Dakota Coal Ash Discussion 

Jim, thanks for the information.   
 
I noticed on one random well file that I pulled up that City of Big Stone owned / owns at least one well.  You 
said below that Big Stone City gets treated groundwater from Minnesota.  Have they ever owned and 
operated their own water supply wells? 
 
Has the SD DENR ever plotted wells around this power plant to locate them and secondly, has any off-site 
well ever been tested as an assessment of power plant activities? 
 
YES, please send the well log summary in EXCEL at your earliest convenience. 
 
Mark 
 


